CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 01/2026

Excelentíssimo Senhor

Sinomar Barbosa de Morais
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria pare oficiar e arquivar.

sihd-smaesILLJJ

Senhor presidente,
Os Vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário, apresentam a

Vossa Excelência a REITERAÇÃO da indicação CM 09/2025, solicitando ao Sr.
Prefeito Municipal, que faça CONSTRUÇÃO DE UM NOVO E MODERNO
TERMINAL RODOVIÁRIO. Visando atender a demanda por melhorias nos
serviços prestados aos passageiros rodoviários e prezar pela eficiência dos recursos
públicos.

JUSTIFICATIVA

Observa-se a urgente necessidade de implantar um novo Terminal
Rodoviário, com local adequado após criterioso estudo sobre localização.

Bem sabemos que a rodoviária municipal é a porta de entrada de várias
pessoas, seja a trabalho ou a passeio e, por isso mesmo torna-se essencial facilitar
essa acessibilidade, assim como melhorias nos padrões de conforto e segurança.

Iturama/MG, 14 de janeiro de 2026.

Ana Lúcia Menezes Santos
Vereadora

Sinom r B. .sa de Morais
Vereador

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1